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Odpovede ku dňu 22.04.2010  
 

46. Na trhu sa objavili ponuky, že z opatrenia 3.1. by sa dala podporiť aj výstavba, resp. 
rekonštrukcia pekární, malých pivovarov a miestností na degustáciu .Je to z tohoto 
opatrenia pri tejto výzve naozaj podporovateľné ? Išlo by o výmenu pekárenskej pece 
a nákup špeciálneho vozidla pre obsluhu pekárne - rozvoz pekárenských výrobkov. 
Odpoveď: Neoprávnené výdavky – bod 16 výroba, spracovanie a predaj produktov 
uvedených v zozname prílohy 1 Zmluvy o založení ES.  Čiže NIE!!! 
 

47. Pri zámere píla na výrobu sortimentu surového dreva je oprávnený nákup drviča, 
manipulátora a krovinorezu? 
Odpoveď: Áno 

 
48. Môže byť predmetom projektu aj samotná reštaurácia bez ubytovacích kapacít – 

bodovacie kritérium 4.b)? 
Odpoveď: Áno 

 
49. Môže byť predmetom projektu stavba, ktorá je už rozostavaná, s tým, že oprávnené by 

boli len výdavky po predložení žiadosti?  
Odpoveď: Áno 

 
50. Ostáva oprávnený nákup nábytku?  

Odpoveď: Oprávnené sú investície do dlhodobého hmotného majetku 
 
51. považujú sa príjmy za destiláty vyrobené z vlastného ovocia za príjmy z prvovýroby, 

ako je to s aj vínom z vlastného hrozna? 
Odpoveď: Destiláty nie, hrozno áno 

 
52. V projekte, realizovanom v rámci opatrenia 3.4.1 Základné služby pre vidiecke 

obyvateľstvo počas realizačných prác sa zistilo, že v niektorých položkách rozpočtu je 
nesúlad medzi skutočným objemom prác a objemom prác podľa rozpočtu.  
Napr. v rozpočte je 8 balkónových dverí, ale v skutočnosti sú len tri, v rozpočte je na 
búracie práce vyčlenená cca. 1/3 finančných prostriedkov, než by boli v skutočnosti 
potrebné. 
Je možné uvedené nedostatky riešiť presunom finančných prostriedkov medzi 
položkami rozpočtu ? Je treba písať ku každej zmene žadosť, alebo stačí oznámiť tieto 
zmeny v žiadosti oplatbu? 
Celkový rozpočet diela sa nemení a nemení sa ani položková skladba. Výška takto 
"presunutých" finančných prostriedkov je menej ako 5 % celkových nákladov. 
Odpoveď: Je treba spísať zmeny a požiadať PPA o odsúhlasenie  
 

53. Pre potrebu začlenenia žiadateľa do kategórie MSP je potrebné posudzovať majetkové 
podiely fyzických osôb u žiadateľa a tých istých fyzických osôb u iných 
podnikateľských subjektov?  
Napr. fyzická osoba vlastní 45 % žiadateľa (subjekt A). Ďalej táto fyzická osoba 
vlastní podiel v inej spoločnosti vo výške 100% (subjekt B). Sú žiadateľ (subjekt 
A) a subjekt B posudzovaný ako partnerský podnik, čiže 45% hodnôt subjektu B sa 
pripočíta k hodnotám žiadateľa??? 



Odpoveď: Áno 
 
 

54. Su oprávnené náklady Fotovoltaická inštalácia na streche haly (Panely, meniče, 
kabeláž, konštrukcia, trafo, monitoring) - 100 percent vyrobenej elektriny by šlo do 
siete. 
Odpoveď: Nie – využitie solárnej energie sa nepodporuje - jedine ak by to využil na 

vykurovanie objektu podporeného cez diverzifikáciu.... 
 

Keby to nebol opravneny naklad, ci by sa to dalo nainstalovat na strechu haly, ktora 
dostane dotaciu ? 
Odpoveď: Áno. 
 
 
co musi prilozit ziadatel nenávratného finančného príspevku k tejto ziadosti pre 
fotovoltaicku instalaciu (Certifikaty ...) 
Odpoveď: využitie solárnej energie sa nepodporuje - vid vyššie 
 

55. je oprávneným projektom obstaranie investícií na výrobu brikiet, kde vstupnou 
surovinou je kartón a drevná hmota? 
Odpoveď: Áno 
 

56. Je oprávneným projektom obstaranie investícií (technológie) na výrobu bionafty 
získanej spracovaním odpadových tukov zo zariadení reštauračného stravovania a z 
repky? 
Odpoveď: Áno 

 
57. Je možné v rámci PRV Opatrenia č.3.1. Diverzifikácia k nepoľnohosp.činnostiam 

podať žiadosť a projekt na “ Výroba cereálnych nápojov na báze ovocných štiav“. 
Jedná sa o technologické zariadenie na spracovanie ovocia na 100%-né šťavy 
lisovaním a pasterizáciou, súčasne s výrobou obilného homogenátu/hydrolýza 
ovocnej,špaldovej múky / s následnou finalizáciou – plnením do bagov/3 – 5 lit/ za 
tepla. Výrobok by mohol byť altenatívou za kravské mlieko pre ľudí 
s neznášanlivosťou na laktózu. Hlavnou činnosťou žiadateľa je produkcia ovocia. 
Odpoveď: Nie 

 
58. V podnikateľskom pláne pod bodom 8 - modelový finančný plán projektu, je uvedené 

 vypracovať skrátený výkaz ziskov a strát a súvahu za časť spojenú s projektom. Rada 
by som sa opýtala, keďže si vediem jednoduché účtovníctvo ako SHR a aj pri 
realizácii projektu by som chcela viesť jednoduché účtovníctvo aj pri vytvorení 3 
nových pracovných miest projektom, je možné nahradiť výkaz ziskov a strát výkazom 
o príjmoch a výdavkoch a súvahu výkazom o majetku a záväzkoch? 
Odpoveď: Áno 

 
A tú istú otázku mám aj k bodu 9 - modelový finančný plán žiadateľa a vplyv 
realizácie projektu naň - od začiatku realizácie projektu 
Odpoveď: Áno 
 
je možné tiež uviesť modelový výkaz o príjmoch a výdavkoch a majetku a záväzkoch, 
namiesto výkazu ziskov a strát a súvahy? 



Odpoveď: Áno 
 

59. Ešte by som sa chcela opýtať na 3 cenové ponuky - pre stavebnú časť projektu 
presahujúcu 30 000 E mám 3 CP, ale rada by som sa opýtala na zariadenie konkrétne 
malého agropenziónu - ktoré nepresahuje 30 000 E. Sú nutné 3 CP aj na 
zariadenia(postele, skrine, vybavenie kuchyne...)? 
Odpoveď: Pokiaľ je hodnota predmetu obstarania nižšia ako 30 000 EUR, tak netreba 
3 CP 

 
60. A nakoniec by som sa chcela opýtať na bodovacie kritériá, bod č. 1. Žiadateľ nemal 

úspešný projekt v rámci opatrenia 3.1 - ak som nemala úspešný projekt, odpoveď je 
áno alebo nie... 
Odpoveď: Odpoveď je Áno 

 
61. Chcela by som Vás poprosiť o informáciu o výzve 3.1 diverzifikácia smerom 

k nepoľnohospodárskym činnostiam (činnosti okrem  bioplynových staníc  ako aj 
výzvu na bioplynové stanice) pod OP PRV, ktorá vyšla 10.03.2010 v rámci 
Pôdohospodárskej platobnej agentúry (Ministerstvo pôdohospodárstva SR). Zaujíma 
ma, či môže byť budova v dlhodobom prenájme v prípade investície do hmotného 
majetku? 
Odpoveď: Investícia sa musí využívať najmenej päť rokov po podpise Zmluvy o 
poskytnutí nenávratného finančného príspevku, preto pokiaľ je budova (zrejme sa 
uvažuje s jej rekonštrukciou) predmetom projektu musí mať žiadateľ uzatvorenú 
nájomnú zmluvu na dobu minimálne 5 rokov po podpise zmluvy s PPA 

 
62. Predmetom nášho projektu je rekonštrukcia nevyužívaných poľnohospodárskych 

objektov na alternatívnu školu v prírode. Po dokončení bude zariadenie slúžiť na 
aktívne spoznávanie tradičných remesiel, pôvodné hospodárenie na vidieku spojené s 
reálnym chovom domácich zvierat..  Počas letných prázdnin bude areál súžiť ako 
detský tábor. V neoprávnených projektoch je uvedené, že nie sú podporované projekty 
zamerané na zdravotnú starostlivosť, školstvo, sociálne služby a bytovú výstavbu. 
Naša otázka je, či náš projekt, ktorý bude hlavne slúžiť na poskytovanie ubytovacích, 
stravovacích a relaxačných služieb pre deti je oprávnený na získanie podpory z 
opatrenia 3.1 diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam. 
Odpoveď: Áno 

 
63. Pri príprave seminára v rámci PRV opatrenie 3.3 Vzdelávanie a informovanie som 

narazila na takýto problém: V uverejnenom  Zozname príloh k Žiadosti o platbu,  
Opatrenie 3.3 Vzdelávanie a informovanie podľa Príručky verzia č.1 
sa v bode 8. uvádza, že prílohou je tiež „Prezenčná listina s organizátormi, lektormi  a  
účastníkmi uskutočnenej aktivity (vzor prezenčnej listiny je uverejnený na internetovej 
stránke http://www.apa.sk/).“  Uvedenú vzorovú prezenčnú listinu sa mi pomocou 
funkcie vyhľadávania nepodarilo nájsť. Prosím o informáciu ako postupovať pri jej 
získaní. 
Odpoveď: prezenčná listina je umiestnená na internetovej stránke PPA: 
http://www.apa.sk/index.php?navID=132&ofs1=50 

 
 
64. V príručke v časti 3.2 sa uvádza:  b) Obsahové náležitosti cenovej ponuky 



– cenová ponuka musí mať vymedzený predmet dodávky tovarov, poskytnutia služieb 
a uskutočnenia stavebných prác, týkajúci sa oprávnených výdavkov ŽoNFP. Rozpočet 
musí byť členený podľa položiek nie menších ako 3 000 EUR;  
Ak žiadateľ robí obstarávanie na stavebné práce, pre vypracovanie ponúk poskytne 
podrobný položkovitý rozpočet  stavebných prác, kde sa evidentne musia vyskytovať 
aj položky menšie ako  3 000 EUR. Prosím o vysvetlenie tohto ustanovenia. 
Odpoveď: Pokiaľ sa v rozpočte vyskytnú položky menšie ako 3000 EUR, budú sa 
akceptovať. 

 
65. Spoločnosť plánuje predložit projekt v rámci opatrenia 3.1 Diverzifikácia smerom 

k nepoľnohospodárskym činnostiam. Jedná sa o vybudovanie agroturistického 
zariadenia - agropenzión s doplnkovými službami a stajne pre rekreačné kone so 
zázemím 
Je možné vyžiadať si cenové ponuky od dodávateľov aj ako celok- s tým že dodávateľ 
zrealizuje celú zákazku - čiže zabezpečí : 
-stavebnú časť 
-interiérové vybavenie 
-dodanie štvorkoliek a snežných skútrov 
-dodanie jazdecných potrieb 
-dodanie bicyklov do požičovňe penziónu 
Či je potrebné vyžiadať si cenové ponuky osobitne na dodanie štvorkolie, skútrov a 
bicyklov? 
Odpoveď: Pokiaľ bude uzatvorená zmluva s dodávateľom na predmet obstarávania, 
ktorého hodnota je vyššia ako 30 000 EUR, je potrebné predložiť 3 CP.  

 
66. Prosím o odpoveď na otázku v súvislosti s výzvou 3.1. Diverzifikácia smerom 

k nepoľnohospodárskym činnostiam:  
V prípade, ak je plánovaným zámerom projektu výroba  peletiek zo sena resp. iných 
materiálov, je možné používať aj vstupy z vlastného podniku? V metodike som 
nenašla podmienku vstupov, iba výstup musí byť nad 50 % predaný mimo vlastný 
podnik. 
Odpoveď: Je možné používať aj vstupy z vlastného podniku, ale vstupy a výstupy 
nesmú byť zahrnuté do prílohy č. 1 Zmluvy o založení ES - stačí už len vstup aby bol 
mimo prílohy... 

 
67. Som majiteľ čučoriedkovej plantáže a na mojej farme mám v úmysle vybudovať 

skanzen historických strojov a zariadení. V skutočnosti to znamená : 
1. Výstavba prístreškov pre hist. stroje a zariadenia 2. Výstavba prístrešku pre 
krátkodobý oddych návštevníkov skanzena s inform. tabuľami o histórii najbližšieho 
okolia 3. Výstavba prístrešku toalety (WC , umyváreň ) 4.Úprava terénu skanzena, 
vybudovanie chodníkov, múrikov a funkčných plôch 5.Vybudovanie jazdeckého 
areálu ( prístrešok pre ustajnenie a chov koní, kruhový ohradník, ohradenie jazd. 
areálu ). Môžem realizáciu bodov  1 - 5, považovať za oprávnené výdavky ? 
Odpoveď: Áno 
  


